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UDHËZIME PËR VLERËSIM 

Shënime: 

• Përmbajuni udhëzimeve të propozuara për vlerësim në mënyrë që të gjithë nxënësit të 

vlerësohen në të njëjtën mënyrë. 

• Mos përmirësoni apo plotësoni pyetje, por vetëm vlerësoni atë që është shkruar. 

• Tek pyetjet e tipit të hapur, kur nxënësit duhet të japin një përgjigje të shkurtër, gabimet në 

drejtshkrim dhe gramatikë duhet anashkaluar, përveç nëse ato ndikojnë në zgjidhjen e saktë. 

• Nëse nxënësi i është përgjigjur pyetjes në ndonjë mënyrë tjetër të saktë që nuk është 

parashikuar me udhëzimin e dhënë vlerësojeni atë me numrin e caktuar të pikëve. 

Puna e nxënësit duhet të jetë e shkruar me stilolaps.  

Pyetjen vlerësojeni me zero pikë nëse: 

- është e pasaktë ose nuk është përgjigjur në të 

- janë rrethuar më shumë përgjigje të ofruara 

- është e palexueshme dhe e shkruar në mënyrë të paqartë 

Numri maksimal i pikëve në këtë test është 100 pikë. 

Në pyetjet e përgjigjur gabimisht nuk merr pikë negative.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



1. Përgjigjet: a- parahistoria; b- Mesjeta; c-Koha Bashkëkohore; ç- Koha e Re 

Për çdo përgjigje të saktë 1 pikë, gjithsej 4 pikë. 

_____________________________________________________________________________________ 

2. Përgjigjet: a) parahistoria; b) historia 

Për çdo përgjigje të saktë 1 pikë, gjithsej 2 pikë. 

_____________________________________________________________________________________ 

3. Përgjigjet: b-3; c-1; ç-2 

Për çdo përgjigje të saktë 1 pikë, gjithsej 3 pikë. 

_____________________________________________________________________________________ 

4. Përgjigjet: a - S, b - P, c - S, ç - P   

 Për çdo përgjigje të saktë 1 pikë, gjithsej 4 pikë. 

_____________________________________________________________________________________ 

5. Përgjigjet:  a- kunjor, sumer (të pranohet cilado nga përgjigjet e dhëna); b- egjiptian ose 

hieroglif; c- fenikas ose fonetik.  

Për çdo përgjigje të saktë 1 pikë, gjithsej 3 pikë. 

____________________________________________________________________________________ 

6. Përgjigjja:  nën c        1 pikë 

____________________________________________________________________________________ 

7. Përgjigjja:  nën b        1 pikë 

_____________________________________________________________________________________                                                                                                                               

8. Përgjigjja:  nën c        1 pikë 

_____________________________________________________________________________________ 

9. Përgjigjet: a- Beteja e Termopileve (beteja në ngushticën e Termopileve); b- Në mes polisëve 

grekë dhe persianëve. 

Për çdo përgjigje të saktë 1 pikë, gjithsej 2 pikë. 

_____________________________________________________________________________________ 

10. Përgjigjet: a- koha e mbretërve; b- koha e republikës; c- koha e perandorisë. 

Për çdo përgjigje të saktë 1 pikë, gjithsej 3 pikë. 

_____________________________________________________________________________________ 



11. Përgjigjet: përgjigje të sakta  konsiderohen (1 dhe 2) malazezët, serbët, kroatët, sllovenët, 

bullgarët dhe maqedonasit; për (3 dhe 4) çekët, sllovakët, polakët dhe serbët e Lluzhiçës. 

Për çdo përgjigje të saktë 1 pikë, gjithsej 4 pikë. 

_____________________________________________________________________________________ 

12. Përgjigjja: Renta në natyrë – 1 pikë 

_____________________________________________________________________________________ 

13. Përgjigjet: 1 – S; 2 – P; 3 – S; 4 – S. 

Për çdo përgjigje të saktë 1 pikë, gjithsej 4 pikë. 

_____________________________________________________________________________________ 

14. Përgjigjet:  Islam;  Muhamedi (profeti Muhamed);  Kuran. 

Për çdo përgjigje të saktë 1 pikë, gjithsej 3 pikë. 

_____________________________________________________________________________________ 

15. Përgjigjet:  1 – b; 2 – c; 3 – a;  

Për çdo përgjigje të saktë 1 pikë, gjithsej 3 pikë. 

_____________________________________________________________________________________ 

16. Përgjigjja: nën b, 1 – pikë.  

_____________________________________________________________________________________  

17. Përgjigjet: 1 – c; 2 – ç; 3 – b; 4 – a. 

Për çdo përgjigje të saktë 1 pikë, gjithsej 4 pikë. 

_____________________________________________________________________________________ 

18. Përgjigjet: Perandoria e Nikesë; Perandoria  Latine.  (përgjigjet të merren të sakta pa marrë 

parasysh radhitjen) 

Për çdo përgjigje të saktë 1 pikë, gjithsej 2 pikë. 

_____________________________________________________________________________________ 

19. Përgjigjet:. Johan Gutenberg; Bibla. 

Për çdo përgjigje të saktë 1 pikë, gjithsej 2 pikë. 

_____________________________________________________________________________________ 

20. Përgjigjja: nën b – 1 pikë 

_____________________________________________________________________________________ 



21. Përgjigjet:. Gjuragj Cërnojeviq; Makarije. 

Për çdo përgjigje të saktë 1 pikë, gjithsej 2 pikë. 

_____________________________________________________________________________________ 

22. Përgjigjet: Reformacion; Martin Luter    

Për çdo përgjigje të saktë 1 pikë, gjithsej 2 pikë. 

_____________________________________________________________________________________ 

23. Përgjigjet:  Sulltan; Divan  

Për çdo përgjigje të saktë 1 pikë, gjithsej 2 pikë. 

______________________________________________________________________________                                                                                                                        

24. Përgjigjet: Kuvendi i Përgjithshëm Malazez; Kuvendi Fisnor; Kuvendi i Krerëve  

 Për çdo përgjigje të saktë 1 pikë, gjithsej 3 pikë. 

______________________________________________________________________________                                                                          

25. Përgjigjet: Cetinë; Biliarda   

Për çdo përgjigje të saktë 1 pikë, gjithsej 2 pikë. 

_____________________________________________________________________________                                                                                

26. Përgjigjet:  Volter; Ruso; Monteskje  

 Për çdo përgjigje të saktë 1 pikë, gjithsej 3 pikë. 

____________________________________________________________________________________ 

27. Përgjigjet: 1 – S ; 2 – S; 3 – P; 4 – S   

Për çdo përgjigje të saktë 1 pikë, gjithsej 4 pikë. 

_____________________________________________________________________________                                                                                                                                                  

28. Përgjigjet: 1. Istra; 2. Dalmacia; 3. Boka e Kotorrit   

Për çdo përgjigje të saktë 1 pikë, gjithsej 3 pikë. 

____________________________________________________________________________  

29. Përgjigjet: Ludevit Gaj;  Millosh Obrenoviq 

Për çdo përgjigje të saktë 1 pikë, gjithsej 2 pikë. 

____________________________________________________________________________                                                       

 



30. Përgjigjet: Kongresin e Berlinit; Mbretëri  

Për çdo përgjigje të saktë 1 pikë, gjithsej 2 pikë. 

______________________________________________________________________________                                                               

31. Përgjigjet: 1 – C; 2 -  B ; 3 – A ; 4 – Ç 

          Për një përgjigje të saktë 1 pikë, për dy përgjigje të sakta 2 pikë, për tri dhe katër përgjigje 

të sakta 3 pikë. Gjithsej 3 pikë.  

______________________________________________________________________________   

32. Përgjigjet: Gavrillo Princip, Arqidukën e  Austro-Hungarisë Franc Ferdinandin  

Për çdo përgjigje të saktë 1 pikë, gjithsej 2 pikë. 

____________________________________________________________________________________ 

33. Përgjigjja:  Kërkesë e pakundërshtueshme, shantazh apo kërcënim i një shteti ndaj 

tjetrit.       1 pikë 

______________________________________________________________________________                                                   

34. Përgjigjet: P, S, S, S 

Për çdo përgjigje të saktë 1 pikë, gjithsej 4 pikë. 

_____________________________________________________________________________________ 

35. Përgjigjet: 1 – b ; 2 – c; 3 – ç; 4 – a. 

Për një përgjigje të saktë 1 pikë, për dy përgjigje të sakta 2 pikë, për tri dhe katër 

përgjigje të sakta 3 pikë. Gjithsej 3 pikë. 

______________________________________________________________________________ 

36. Përgjigjet: a) mbështetësit e bashkimit pakushte b) kundërshtuesit e bashkimit pakushte c) 

rrëzimi nga froni ç)  i paligjshëm 

Për çdo përgjigje të saktë 1 pikë, gjithsej 4 pikë. 

_____________________________________________________________________________________ 

37. Përgjigjja: Pakti Tresh    1 pikë 

_____________________________________________________________________________________ 

38. Përgjigjja: Gjermania   1 pikë 

_____________________________________________________________________________________ 



 

39. Përgjigjet:  a) Josif Stalin, b) Adolf Hitler 

Për çdo përgjigje të saktë 1 pikë, gjithsej 2 pikë. 

_____________________________________________________________________________________ 

40. Përgjigjet: nën b dhe nën c 

Për çdo përgjigje të saktë 1 pikë, gjithsej 2 pikë. 

_____________________________________________________________________________________ 

41. Përgjigjja: nën c  1 pikë 

____________________________________________________________________________________ 

42. Përgjigjja: shfarosje, shkatërrim      1 pikë 

____________________________________________________________________________________ 

43. Përgjigjja: nën b     1 pikë 

_____________________________________________________________________________________ 


